РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 04. 2023 № 229

с. Михайловское

Об установлении особого противопо
жарного режима на территории Ми
хайловского района

В связи с установлением сухой и жаркой погоды на территории Михайловско
го района, а также в связи с увеличившимся количеством лесных пожаров на тер
ритории Алтайского края, высокими рисками возникновения пожаров, руково
дствуясь положениями Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности» и закона Ал тайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О ножарной безо
пасности в Алтайском крае», постановления 1 [равительства Алтайского края №138
от 27.04.2023
п о с т а н о в л я ю:

1. Установить особый противопожарный режим на территории Михайловско
го района с 28.04.2023.

2. На период действия особого противопожарного режима ограничить:
посещение гражданами лесов (за исключением граждан, трудовая деятель

ность которых связана с пребыванием в лесах);
3 . Запретить:
- разведение костров, использование открытого огня, сжигание сухой расти

тельности, стерни, пожнивных остатков, проведение пожароопасных работ в лесах,
на землях сельскохозяйственного назначения, особо охраняемых природных терри
торий регионального значения, землях запаса, вдоль дорог, в зонах озер, на терри
ториях поселений, на предприятиях независимо от организационно-правовой фор
мы собственности.

- приготовление шнци на открытом огне (кострах) и иных приспособлениях
для тепловой обработки пищи при помощи открытого огня, в том числе и на терри
тории частных домовладений (за исключением мангалов).

- проведение огневых и других пожароопасных работ вне производственных
помещений;

- размещение палаточных лагерей на землях сельскохозяйственного назначе
ния, землях запаса, а также на прилегающих к ним землях;

4. Органам местного самоуправления Михайловского района осуществить
комплекс организационно-методических мероприятий, направленных на защиту
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, связанных с природными по
жарами

5. Рекомендовать главам поселений;

- подготовить водовозную и землеройную технику к использованию при ту
шении лесных и ландшафтных пожаров;

- осуществлять контроль за патрульными и патрульно -  маневренными груп
пами:

- организовать контроль за расчисткой территории населённого пункта от су
хой растительности и горючего мусора инициировав уборку гражданами собствен
ных приусадебных участков;

- организовать мероприятия по накоплению запаса воды для тушения возмож
ных возгораний, в том числе проконтролировать установку у каждого домовладе
ния ёмкости не менее 200 литров;

- уточнить список домовладений с количеством проживающих, обратив осо
бое внимание на социально неадаптированных граждан и семьи с детьми;

- при получении информации о возможном переходе природного пожара на
территорию населённого пункта организовать своевременную эвакуацию населе
ния;

- организовать размещение информации, материалов по противопожарной те
матике.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.